
 

 

UCHWAŁA NR XII/100/25 

RADY MIEJSKIEJ W ŚWIDNICY 

z dnia 28 marca 2025 r. 

w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Miasto Świdnica w 2025 r.” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r., 

poz. 1465, z późn. zm.) w związku z art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. 

z 2023 r., poz. 1580 z późn. zm.), uchwala się co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie Gminy Miasto Świdnica w 2025 r.” w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Świdnicy. 

§ 3. Traci moc uchwała nr LXIV/630/24 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 19 marca 2024 r. w sprawie 

przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 

Gminy Miasto Świdnica w 2024 r.” (Dz. Urz. Woj. Doln. poz. 2068). 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego. 

Przewodniczący Rady: 

Krzysztof Lewandowski

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO

Wrocław, dnia 14 kwietnia 2025 r.

Poz. 2014



Załącznik do uchwały nr XII/100/25 

Rady Miejskiej w Świdnicy 

z dnia 28 marca 2025 r. 

 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Gminy Miasto Świdnica w 2025 roku 

Rozdział 1. 

Zagadnienia ogólne 

§ 1. Celem Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Gminy Miasto Świdnica, zwanego dalej „Programem”, jest zapewnienie opieki bezdomnym 

zwierzętom, a w szczególności: 

1. Zapewnienie opieki nad zwierzętami bezdomnymi. 

2. Zapobieganie bezdomności zwierząt. 

3. Zmniejszanie populacji bezdomnych zwierząt. 

4. Edukacja mieszkańców Gminy Miasto Świdnica w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt. 

5. Propagowanie ograniczania i kontroli rozrodczości zwierząt domowych w szczególności psów i kotów. 

§ 2. Ilekroć w Programie jest mowa o: 

1) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 1580 z późn. zm.); 

2) Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Miasto Świdnica; 

3) Schronisku – należy przez to rozumieć Schronisko dla bezdomnych zwierząt przy ul. Pogodnej 

3 w Świdnicy; 

4) FMP – Fundacji Mam Pomysł – należy przez to rozumieć operatora Schroniska dla bezdomnych 

zwierząt przy ul. Pogodnej w Świdnicy; 

5) kotach wolno żyjących – należy przez to rozumieć zwierzęta gatunku udomowionego Felis catus, 

urodzone i bytujące na wolności w środowisku antropogenicznym, przy wsparciu człowieka; 

6) społecznych opiekunach kotów – należy przez to rozumieć osoby sprawujące opiekę nad wolno 

żyjącymi kotami, działające społecznie; 

7) organizacjach społecznych – należy przez to rozumieć organizacje pozarządowe. 

§ 3. Program realizuje Prezydent Miasta Świdnica a w jego realizacji uczestniczą: operator Schroniska dla 

zwierząt w Świdnicy przy współpracy z Towarzystwem Opieki nad Zwierzętami w Polsce Oddział w Świdnicy 

i osobami fizycznymi, zarządcami nieruchomości i organizacjami społecznymi, których statutowym celem 

działania jest ochrona zwierząt. 

Rozdział 2. 

Realizacja zadań 

§ 4. W ramach programu Gmina Miasto Świdnica realizuje następujące zadania: 

1. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3. Odławianie bezdomnych zwierząt; 

4. Obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schronisku dla zwierząt; 

5. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6. Usypianie ślepych miotów; 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 2 – Poz. 2014



7. Zapewnienie miejsca dla bezdomnych zwierząt gospodarskich we wskazanym gospodarstwie rolnym; 

8. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt; 

9. Plan znakowania zwierząt w gminie; 

10. Plan sterylizacji lub kastracji psów i kotów, przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub 

innych osób, pod których opieką zwierzęta pozostają.; 

11. Działania o charakterze edukacyjno – informacyjnym. 

§ 5. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt. 

1. Schronisko dla bezdomnych zwierząt, ul. Pogodna 3, 58-100 Świdnica, przyjmuje i zapewnia opiekę 

bezdomnym zwierzętom domowym z terenu wyznaczonego administracyjnymi granicami Gminy Miasto 

Świdnica. 

2. Sposób postępowania ze zwierzętami w schronisku określa „Regulamin schroniska”. 

3. Zadanie realizowane jest przez operatora Schroniska, tj. Fundację „Mam Pomysł”, z siedzibą przy  

ul. Pogodnej 3 w Świdnicy. 

§ 6. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie. 

1. Opiekę nad wolno żyjącymi kotami na terenie wyznaczonym administracyjnymi granicami Gminy 

Miasto Świdnica realizuje operator Schroniska dla zwierząt w Świdnicy przy współpracy z Towarzystwem 

Opieki nad Zwierzętami w Polsce Oddział w Świdnicy i osobami fizycznymi, zarządcami nieruchomości 

i organizacjami społecznymi, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt. 

2. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, o której mowa w ust. 1 obejmuje: 

1) ustalenie miejsc, w których przebywają koty wolno żyjące; 

2) tworzenie i prowadzenie ewidencji społecznych opiekunów kotów wolno żyjących przez operatora 

Schroniska; 

3) całoroczne dokarmianie wolno żyjących kotów, poprzez zakup karmy i przekazywanie jej społecznym 

opiekunom przez operatora Schroniska; 

4) sterylizację wolno żyjących kotek; 

5) zapewnienie podstawowej opieki weterynaryjnej rannym lub chorym kotom; 

6) dostarczanie budek noclegowych przed sezonem zimowym. 

3. Operator Schroniska realizuje sterylizację kotek wolno żyjących na terenie Gminy Miasto Świdnica,  

na podstawie umowy zawartej z lekarzem weterynarii. 

4. Operator Schroniska organizuje na zgłoszenie opiekunów społecznych usypianie ślepych miotów kotek 

wolno żyjących. 

5. Zadanie, o którym mowa w pkt 4 realizowane będzie przez Gabinet weterynaryjny „Lisek” lek. wet. 

Joanna Lisowska - Michalewicz, ul. Pogodna 3, 58-105 Świdnica , na podstawie umowy zawartej z operatorem 

Schroniska dla zwierząt w Świdnicy. 

6. Operator Schroniska udziela pomocy społecznym opiekunom kotów w humanitarnym odławianiu 

zwierząt celem ich leczenia, sterylizacji lub kastracji, a także wypożycza klatki i inny sprzętu do ich 

wyłapywania. 

7. Operator Schroniska przyjmuje do schroniska wolno żyjące koty, które wymagają opieki weterynaryjnej 

lub zostały odłowione w celu sterylizacji lub kastracji, a po zakończonych zabiegach, we współpracy 

z społecznymi opiekunami wypuszcza je do miejsc pierwotnego bytowania; 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 3 – Poz. 2014



§ 7. Odławianie bezdomnych zwierząt. 

1. Odławianiu podlegają zwierzęta domowe i gospodarskie, które uciekły, zabłąkały się lub zostały 

porzucone przez człowieka, a nie istnieje możliwość ustalenia właściciela lub innej osoby, pod której opieką 

zwierzę dotąd pozostawało. 

2. Bezdomne zwierzęta na terenie wyznaczonym administracyjnymi granicami Gminy Miasto Świdnica 

podlegają stałemu odławianiu. 

3. Zgłoszenia o zwierzętach bezdomnych (psy i koty), które stwarzają zagrożenie dla siebie lub osób należy 

zgłaszać Straży Miejskiej w Świdnicy. 

4. Odławianie zwierząt bezdomnych winno być prowadzone za pomocą specjalistycznego sprzętu, który 

nie będzie stwarzał zagrożenia dla życia, zdrowia wyłapanych zwierząt, a także nie będzie zadawał  

im cierpienia. 

5. Środki do przewozu zwierząt powinny spełniać warunki określone w ustawie o ochronie zwierząt. 

6. Odłowione zwierzęta domowe podlegają przewiezieniu do Schroniska dla bezdomnych zwierząt przy  

ul. Pogodnej 3 w Świdnicy. 

7. Realizacją zadania polegającego na odławianiu bezdomnych zwierząt zajmuje się operator Schroniska 

dla bezdomnych zwierząt. 

8. Odłowione zwierzęta gospodarskie podlegają przewiezieniu do Gospodarstwa Rolnego Pani Doroty 

Wdowikowskiej, 58-113 Lutomia Górna 91B, które jednocześnie zajmuje się ich odławianiem. 

§ 8. Obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt przebywających w schronisku. 

1. Gmina Miasto Świdnica realizuje obligatoryjną sterylizację albo kastrację psów i kotów, trafiających  

do schroniska, w ramach umowy z operatorem Schroniska dla zwierząt w Świdnicy. 

2. Zabiegi sterylizacji albo kastracji mogą być prowadzone tylko przez lekarza weterynarii. 

3. Zabiegom, o których mowa w ust. 1, nie podlegają: 

1) zwierzęta w okresie 14 dni od umieszczenia ich w schronisku z uwagi na możliwość zgłoszenia  

się właściciela lub opiekuna; 

2) zwierzęta, u których istnieją przeciwwskazania do wykonania tych zabiegów z uwagi na stan zdrowia  

lub wiek. 

§ 9. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt. 

1. Odłowione zwierzęta przebywające w schronisku, po przebytej kwarantannie, przebadaniu, odrobaczeniu 

i zaszczepieniu mogą być przeznaczone do adopcji. 

2. Adoptować zwierzę może tylko osoba pełnoletnia posiadająca dowód tożsamości. 

3. Zdjęcia odłowionych zwierząt wraz z opisem umieszczane są na stronie internetowej operatora 

Schroniska dla zwierząt w Świdnicy i przekazywane do miejscowych mediów. 

4. Procedury adopcyjne przeprowadzane są przez operatora schroniska zgodnie z przyjętymi zasadami 

adopcji. 

5. Gmina Miasto Świdnica, w miarę posiadanych środków finansowych, będzie wspierać organizacje 

pozarządowe prowadzące domy tymczasowe dla bezdomnych zwierząt zakwalifikowanych do niezwłocznej 

adopcji. 

§ 10. Zapewnienie miejsca dla zwierząt gospodarskich we wskazanym gospodarstwie rolnym. 

W celu realizacji zadania zapewnienia miejsca zwierzętom gospodarskim, wskazuje się gospodarstwo rolne 

Pani Doroty Wdowikowskiej, Lutomia Górna 91B. 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 4 – Poz. 2014



§ 11. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych i innych 

nagłych wypadkach z udziałem zwierząt. 

Całodobową opiekę weterynaryjną w przypadkach zdarzeń drogowych i innych nagłych wypadkach 

z udziałem zwierząt, na terenie wyznaczonym granicami administracyjnymi Gminy Miasto Świdnica zapewnia 

Gabinet weterynaryjny „Lisek” lek. wet. Joanna Lisowska - Michalewicz, ul. Pogodna 3, 58-105 Świdnica , na 

podstawie umowy zawartej z operatorem Schroniska dla zwierząt w Świdnicy. 

§ 12. Plan znakowania zwierząt w gminie.  

1. Plan znakowania zwierząt w gminie jest realizowany przez trwałe oznakowanie psów i kotów 

trafiających do schroniska, poprzez wszczepienie pod skórę elektronicznego mikroczipu. 

2. Oznakowanie poprzez wszczepienie mikroczipu jest dokonywane przez operatorem schroniska. 

3. Dane o zaczipowanych zwierzętach wprowadzane są do międzynarodowej baza danych zwierząt SAFE-

ANIMAL. 

4. Gmina Miasto Świdnica prowadzi bezpłatną akcję trwałego elektronicznego znakowania zwierząt 

będących własnością mieszkańców Gminy Miasto Świdnica, we wskazanej, wyłonionej w postępowaniu, 

lecznicy weterynaryjnej i ich rejestracji w międzynarodowej bazie danych zwierząt SAFE-ANIMAL. 

5. Wykonywanie trwałego znakowania psów i kotów nastąpi według kolejności zgłoszeń do wyczerpania 

środków budżetowych przeznaczonych na ten cel. 

6. Informacja o dacie rozpoczęcia akcji trwałego elektronicznego znakowania zwierząt zostanie podana do 

publicznej wiadomości w Ogłoszeniu Prezydenta Miasta. 

§ 13. Plan sterylizacji lub kastracji psów i kotów przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli 

zwierząt lub innych osób, pod których opieką zwierzęta pozostają. 

1. Gmina Miasto Świdnica zapewni pokrycie 50% kosztów zabiegów kastracji i sterylizacji kotów oraz 

psów właścicielskich, jeśli znajdują się one pod opieką właścicieli lub opiekunów zamieszkujących 

w Świdnicy, którzy: 

1) rozliczają w Świdnicy podatek dochodowy od osób fizycznych, w ostatnim roku rozliczeniowym przed 

datą skorzystania z usługi –oświadczenie o odprowadzeniu podatku dochodowego w Świdnicy oraz 

potwierdzenie rozliczenia podatku dochodowego w Świdnicy poprzez okazanie kopii pierwszej strony 

zeznania podatkowego za ostatni okres rozliczeniowy (np. formularza PIT-37, PIT-36 i PIT-40a), 

zawierającej adres zamieszkania wraz z: 

a) potwierdzeniem złożenia zeznania do urzędu skarbowego w formie odciśniętej pieczęci, albo 

b) załączonym urzędowym poświadczeniem odbioru (UPO) generowanym w przypadku złożenia zeznania 

podatkowego w formie elektronicznej (e-deklaracja) – wydruk z systemu e-Deklaracji Ministerstwa 

Finansów, albo 

c) załączoną kopią zaświadczenia z urzędu skarbowego potwierdzającego złożenie zeznania lub 

2) pobierają w Świdnicy świadczenia socjalne, stanowiące jedyne źródło dochodu – za okazaniem 

zaświadczenia o pobieraniu świadczeń socjalnych. 

2. Właściciel kilku zwierząt domowych (psów i kotów) w danym roku kalendarzowym może ubiegać  

się o przyznanie dofinansowania do ww. zabiegów maksymalnie dla dwóch zwierząt. 

3. Przed skorzystaniem z usługi właściciel lub opiekun zwierzęcia zobowiązany jest do: 

1) elektronicznego oznakowania zwierzęcia (kastracja lub sterylizacja finansowana jest w 50% przez Gminę 

w przypadku zwierząt, dla których jako miejsce rejestracji wskazano Świdnicę); 

2) wypełnienia wniosku o wykonanie zabiegu sterylizacji lub kastracji psa lub kota z dofinansowaniem 

w ramach Programu; 

3) okazania aktualnego dowodu szczepienia psa przeciwko wściekliźnie; 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 5 – Poz. 2014



4) wniosek o wykonanie zabiegu sterylizacji lub kastracji psa lub kota wraz z załącznikami należy złożyć 

w Urzędzie Miejskim w Świdnicy. 

4. Koszt zabiegu sfinansowanego w 50 % przez Gminę obejmuje: 

1) wizytę kwalifikującą, w tym badanie kliniczne przed zabiegiem w lecznicy weterynaryjnej; 

2) wykonanie standardowego zabiegu sterylizacji/kastracji; 

3) zapewnienie psu/kotu opieki pooperacyjnej do czasu wybudzenia psa/kota z narkozy, w tym podanie 

środka przeciwbólowego i antybiotyku; 

4) wizytę kontrolną, w siedzibie zakładu leczniczego dla zwierząt, obejmującą badanie kliniczne oraz zdjęcie 

szwów. 

5. Jeśli w trakcie wizyty kwalifikującej, po badaniu klinicznym, stwierdzona zostanie konieczność 

wykonania badań dodatkowych (np.: EKG, RTG, USG, badanie krwi, moczu), Gmina nie pokrywa ich 

kosztów, jak również nie ponosi kosztów wykonania innych dodatkowych zabiegów lub usług. 

6. Na podstawie wniosku, po sprawdzeniu wiarygodności danych przedstawionych we wniosku, wydane 

zostanie skierowanie do wskazanego lekarza weterynarii, z którym Gmina zawrze stosowną umowę  

na realizację usługi. 

7. Wykonywanie zabiegów sterylizacji lub kastracji psów i kotów nastąpi według kolejności zgłoszeń  

i do wyczerpania środków budżetowych przeznaczonych na ten cel. 

8. Wzór wniosku zostanie załączony do Ogłoszenia Prezydenta Miasta Świdnicy o rozpoczęciu realizacji 

planu sterylizacji lub kastracji psów i kotów przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub innych 

osób. 

9. Dane o wybranej lecznicy weterynaryjnej, w której zostaną przeprowadzone zabiegi kastracji 

i sterylizacji zostaną podane wraz z Ogłoszeniem Prezydenta Miasta Świdnicy o rozpoczęciu realizacji planu 

sterylizacji lub kastracji psów i kotów na stronie Urzędu Miejskiego oraz w Biuletynie Informacji Publicznej 

Urzędu Miejskiego w Świdnicy. 

§ 14. Działania o charakterze edukacyjno – informacyjnym. 

1. W ramach programu realizowane są następujące działania o charakterze edukacyjno – informacyjnym: 

1) edukacja w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami oraz ich humanitarnego 

traktowania; 

2) propagowanie sterylizacji albo kastracji psów i kotów; 

3) propagowanie adopcji zwierząt bezdomnych; 

4) informowanie o zakazach dotyczących handlu zwierzętami domowymi oraz propagowanie zakupu zwierząt 

domowych, a szczególności psów i kotów z legalnych źródeł; 

5) informowanie oraz propagowanie potrzeby elektronicznego znakowania oraz rejestracji psów będących 

własnością mieszkańców Gminy Miasto Świdnica. 

2. Realizacją zadania w zakresie prowadzenia działań o charakterze edukacyjno – informacyjnym 

zajmować się będzie operator Schroniska dla bezdomnych zwierząt Fundacja Mam Pomysł, Prezydent Miasta 

Świdnicy poprzez propagowanie treści przygotowanych przez FMP oraz organizacje społeczne poprzez swoje 

działania. 

Rozdział 3. 

Finasowanie działań wynikających z Programu 

§ 15. Finansowanie Programu. 

Na sfinansowanie Programu ze środków budżetu Gminy Miasto Świdnica na rok 2025 przeznacza  

się kwotę: 

1) 250 000,00 zł na realizację w szczególności: 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 6 – Poz. 2014



a) prowadzenia i utrzymania Schroniska dla bezdomnych zwierząt, zlokalizowanego przy ul. Pogodnej 

3 w Świdnicy, 

b) odławianie bezdomnych zwierząt, w tym również zapewnienie im opieki i badań lekarskich, leczenia, 

szczepień oraz przekazywanie ich do adopcji, 

c) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych i innych nagłych 

wypadkach z udziałem zwierząt, 

d) sterylizację wolno żyjących kotek, 

e) dokarmianie wolno żyjących kotów poprzez zakup i przekazywanie karmy osobom społecznie 

opiekującymi się tymi zwierzętami, 

f) zapewnienie budek noclegowych dla wolno żyjących kotów, 

g) elektroniczne znakowanie zwierząt, 

h) działania o charakterze informacyjno-edukacyjnym. 

2) 10 000,00 zł na przeprowadzenie bezpłatnej akcji trwałego elektronicznego znakowania psów będących 

własnością mieszkańców Świdnicy, we wskazanej lecznicy weterynaryjnej; 

3) 20 000,00 zł na przeprowadzenie programu dofinansowania przez Gminę zabiegów sterylizacji lub kastracji 

psów i kotów właścicielom zwierząt, którzy zamieszkują na terenie Gminy Miasto Świdnica; 

4) 5000,00 zł na wsparcie organizacji społecznych zajmujących się ochroną zwierząt; 

5) 3000,00 zł na zapewnienie miejsca dla zwierząt gospodarskich we wskazanym gospodarstwie rolnym. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 7 – Poz. 2014


		2025-04-14T09:59:36+0000
	Polska
	Agnieszka Augustynowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




